
Istotne zmiany organizacyjne i techniczne, które zostały wpro-
wadzone na przełomie lat 2006 i 2007 przez Fundację Pomocy Osobom
Niepełnosprawnym spowodowane zostały rozszerzeniem zakresu świad-
czonych usług medycznych w tym ze szczególnym uwzględnieniem le-
czenia rehabilitacyjnego w ramach oddziału stacjonarnego rehabilitacji
ogólnoustrojowej i opieki terminalnej. Dokonując dotychczasowego wyko-
nywania usług przez Centrum Szkoleniowo Rehabilitacyjne im. Ojca Pio
do 2006 roku należy stwierdzić, iż coraz szerszej i głębszej potrzeby wy-
magają świadczenia w zakresie rehabilitacji i geriatrii na terenach powia-
tów: nowosądeckiego, gorlickiego, limanowskiego i nowotarskiego. 

Powyższe potrzeby obligują Fundację do przedstawienia zmie-
nionej oferty, która została wdrożona do realizacji od 2008 roku - w zmie-
nionej i rozszerzonej formie. Ponadto Centrum Szkoleniowo Rehabili-
tacyjne im. Ojca Pio w Stróżach prowadzi badania ankietowo - sondażowe
w zakresie potrzeb leczenia rehabilitacyjnego w odniesieniu do grup wie-
kowych, czynnych zawodowo, osób starszych nie wyłączając szerokiej
populacji osób niepełnosprawnych w zakresie schorzeń układu rucho-
wego. Realizowane badania potwierdzają fakt permanentnego wzrostu
zapotrzebowania na ogólno rehabilitacyjne leczenie, jak również leczenie
geriatryczne. W dotychczasowym leczeniu - Centrum Rehabilitacyjne im.
Ojca Pio w Stróżach realizowało świadczenia w ramach turnusów rehabi-
litacyjnych, które były zorganizowaną formą aktywnej rehabilitacji połączo-
nej z elementami wypoczynku rekreacyjnego oraz wypoczynku o charak-
terze sportowym. Zasadniczym celem realizacji programu turnusów reha-
bilitacyjnych było poprawienie ogólnej psychofizycznej sprawności oraz
rozwijanie umiejętności i socjalizacja uczestników w grupie społecznej.
Oprócz rehabilitacji odpowiedniej do rodzaju schorzeń osób niepełno-
sprawnych, program obejmował zajęcia socjoterapeutyczne i rewalida-
cyjne oraz zajęcia indywidualne. Każdorazowo program turnusów rehabi-
litacyjnych był dostosowywany do grup z następującymi schorzeniami:
dysfunkcja narządu ruchu, wzroku, słuchu, upośledzania umysłowego,
schorzenia układu krążenia, schorzenia neurologiczne, epilepsja. 

Aktualnie ze względu na brak wolnych miejsc w ośrodku jest
możliwy do realizacji tylko okresowy nabór osób indywidualnych za ich
pełną odpłatnością. Doświadczenia, które od 2001 roku zdobyła Fundacja
w zakresie pracy z grupami osób niepełnosprawnych i opiekunami jest
nieoceniona, tym bardziej w zakresie realizacji nowych i zmienionych
zadań. Tylko w roku 2006 ośrodek zorganizował i przeprowadził 15 turnu-
sów rehabilitacyjnych, w których uczestniczyło 712 osób. Obsługiwane
grupy turnusów rehabilitacyjnych otrzymywały dofinansowanie z różnych
organizacji, stowarzyszeń, fundacji działających na rzecz osób niepełno-
sprawnych, zakładów pracy oraz spora liczba osób, która  przebywała za
pełną odpłatnością. 273 osoby, to uczestniczy posiadający orzeczenie 
o niepełnosprawności, którzy starali się o dofinansowanie do pobytu tur-
nusów rehabilitacyjnych ze środków Państwowego Funduszu Rehabilitacji
Osób Niepełnosprawnych. Samo dofinansowanie w 2006 roku wynosiło
404 tysiące zł. Powyższe środki zostały rozdzielone przez Powiatowe
Centrum Pomocy Rodzinie oraz Miejskie i Gminne Ośrodki Pomocy Spo-
łecznej. Uczestnicy pochodzili z powiatów i gmin województwa małopol-
skiego. Osoba niepełnosprawna, która nie radziła sobie w codziennym
funkcjonowaniu była przyjmowana do Centrum Szkoleniowo Rehabilita-
cyjnego im. Ojca Pio w Stróżach z opiekunem. Również opiekun otrzymy-
wał dofinansowanie z PFRON-u. Osób korzystających z tej formy dofinan-
sowania w omawianym okresie było 136. Od 2006 roku cyklicznie prowad-
zono zajęcia hipoterapeutyczne dla dzieci,  młodzieży oraz dorosłych osób
niepełnosprawnych. W zajęciach uczestniczyło ok. 650 osób. Zrealizo-
wano ok. 5 tysięcy zabiegów, wśród których należy wymienić terapeuty-
czną jazdę konną, fizjoterapię konną oraz terapię poprzez kontakt 
z  koniem. Z powyższego wynika, że Fundacja Pomocy Osobom Niepeł-

nosprawnym w Stróżach dąży do systematycznego poszerzania zakresu
rehabilitacji, w tym także rehabilitacji neurologicznej. Również od 2006
roku podjęto działania w zakresie zorganizowania placówki, która rozpo-
częła świadczenia usług dla osób nieuleczalnie chorych oraz osób wege-
tatywnych. Obecnie oddział hospicyjny obsługuje ponad 20 chorych
terminalnie.  Na przełomie 2007 roku usługi rehabilitacyjne w odniesieniu
do osób niepełnosprawnych oraz starszych zdecydowanie wzrosły wzglę-
dem 2004 roku o 30%, a 2006 roku o 45%. Rok 2008 wymusił na Fundacji
Pomocy Osobom Niepełnosprawnym w Stróżach kolejne wyzwania, które
dotyczyły zorganizowanych działań w zakresie leczenia rehabilitacyjnego
w odniesieniu do turnusów prewencji rentowej ZUS. Zmiany organizacyjne
i merytoryczne zmusiły kierownictwo zakładu do ograniczenia realizacji
turnusów rehabilitacyjnych z dofinansowania. Ograniczenie to obejmo-
wało rok 2007. Pomimo powyższych zmian zarząd Fundacji w Stróżach
zadbał o to, alby w dalszym ciągu kontynuować wypracowane metody
leczenia rehabilitacyjnego w ramach turnusów  w oparciu o programy
„Partner III” oraz obecnie „Zadań Zleconych”, tj. prowadzenie rehabilitacji
dzieci i młodzieży niepełnosprawnej w zdecydowanej większości w oś-
rodku hipoterapii i ośrodku rehabilitacji w Stróżach. Leczenie rehabilitacyj-
ne oraz terapeutyczne, zwłaszcza dzieci z porażeniem mózgowym i nie
tylko, uległo obecnie poszerzeniu o dogoterapię. Obecnie jest to kolejne
wyzwanie organizacyjne dla pracowników Fundacji, które jest realizowane
w obiektach hipoterapii. Na uwagę zasługuje fakt, że dużym zaintere-
sowaniem cieszy się dogoterapia wśród dzieci, które uczęszczają do Nie-
publicznego Integracyjnego Przedszkola w Stróżach. Ze względu na
znaczne ograniczenie realizacji turnusów z dofinansowania, Fundacja Po-
mocy Osobom Niepełnosprawnym wychodzi naprzeciw i jest przygoto-
wana do świadczenia usług rehabilitacyjnych, terapeutycznych i rekreacyj-
nych na zamówienie ośrodków i firm, które prowadzą turnusy rehabilita-
cyjne z dofinansowania. 

Fundacja Pomocy Osobom Niepełnosprawnym w Stróżach
dysponuje 10-letnim doświadczeniem w realizowaniu zarówno w świad-
czeniu usług rehabilitacyjnych, opieki pielęgnacyjnej, jak również prowa-
dzenia socjoterapii i terapii osób niepełnosprawnych poczynając od dzieci,
a kończąc na osobach starszych. Praca ta jednoznacznie wskazuje, że są
coraz większe potrzeby, także i w naszym środowisku okolicznym na taki
rodzaj świadczeń. Coraz bardziej zauważalny jest fakt starzenia się spo-
łeczności w okręgu, w którym pracujemy. Taka rzeczywistość zmusza do
kolejnych zmian i nowych form w działaniu. Nie ulega wątpliwości, że 
w  okresie 10 lat priorytetowym zadaniem było przygotowanie w sposób
zorganizowany wypoczynku i opieki dla osób starszych. 

Zarząd Fundacji na czele z Senatorem RP Stanisławem Kogu-
tem na początku 2009 roku podjął w tym względzie wymierne działania in-
westycyjne, które obejmują rozbudowę kompleksu rekreacyjno - sporto-
wego. Nowe obiekty jak również dotychczasowe, zmodernizowane - poz-
wolą na połączenie leczenia specjalistycznego z leczeniem czynnego
wypoczynku i  elementami agroturystyki oraz ekologii. Obserwując przed-
sięwzięcia większości państw UE w powyższym zakresie, nie jest to nic
nowego. O takich działaniach mówi się i wręcz obliguje do realizacji. Trak-
tat Lizboński, który dał szansę ukończenia i prowadzenia usług specjalis-
tycznych w wielu krajach wspólnoty europejskiej - sposób całościowy, jest
tego najlepszym przykładem. Fundacja Pomocy Osobom Niepełnospraw-
nym w Stróżach dostrzega powyższe potrzeby społeczne i stara się wy-
chodzić im naprzeciw czego przykładem są już istniejące obiekty. Zreali-
zowanie kompleksu rekreacyjno - sportowego i połączenie go z komplek-
sem rehabilitacyjnym, pozwoli na świadczenie usług na właściwym pozio-
mie i o wymaganym standardzie. Ponadto stanie się kompleksem obiek-
tów przede wszystkim przyjaznym osobom niepełnosprawnym.  

Zygmunt Fryczek
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